
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Itapetininga 

 
 

PORTARIA ITP.0035/2020 DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAPETININGA DO INSTITUTO FEDERAL DE          

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e              

considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a PORTARIA ITP.0032/2020 DE 21 DE MAIO DE 2020, passando              

os Grupos de Trabalho (GT) do Câmpus Itapetininga a terem a seguinte composição: 

1 - Acessibilidade digital aos Estudantes:  

- Gerson Nunho Carriel 

- Giovanna Packer Proença 

- Rafael Alves de Sousa Barberino Rodrigues 

- Fabiana Zilocchi Marcondes 

- Rafael Alexandre de Pinho Lopes 

- Marina Pannunzio Ribeiro 

- Antonio Eduardo Citron 

- Francisco  Mateus Faria de Almeida Varasquim 

- Ana Paula Santos da Silva 

2 - Acessibilidade digital aos Docentes e Técnicos Administrativos: 

- Flávio Mania 

- Robson João Gregório Rodrigues 

- Lucas Fernando Assunção Cavalherie 

- Regiani Zornetta 

- Tais Dayane Fiori 

- Matheus Fogaça Bicudo de Almeida 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Itapetininga 

 
- Ivan Fortunato 

3 - Contribuições da EaD para o Ensino Remoto Emergencial: 

- Jaquelline da Silva Feitoza 

- Rafael de Almeida Brochado 

- Bruno Henrique Stranak 

- João Victor Ferreira 

- Ana Clara Pereira Teles 

- Lucas Henrique Souza de Oliveira 

- Fabiana Zilocchi Marcondes 

- Jonny Nelson Teixeira 

- Marcos Antonino Callegari 

- Tatiane Camargo de Almeida 

- Aline de Cassia Damasceno Lagoeiro 

- Matheus Fogaça Bicudo de Almeida 

- Felipe Delgado do Nascimento  

- Fábio Gomes Lagoeiro 

- Cristiane Aparecida Machado de Paula 

- Ana Carolina Medeiros Gatto Vieira Carvalho 

- Milena Fernanda do Amaral Cipriano 

- Jaine Franca de Oliveira 

- Márcio Perotti Chichitano 

- Tanuska Toscano Konigami 

- Pedro Roberto Goulart 

- Luiz Carlos Rodrigues da Silva 

- Robert Dias Ximenes 

- Luiz Antonio Setti de Almeida Filho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Itapetininga 

 
4 - Acolhimento para servidores, terceirizados e discentes: 

- Edson de Almeida Rêgo Barros 

- Marina Salles Leite Lombardi 

- Greice Pinheiro de Almeida 

- Amanda Krishna Miranda Santos 

- Anderson Bernardo de Almeida 

- Paulo Fidelis Neto 

- Mirella Soares 

- João Vitor de Meira Pires 

- Geovana Roberto Gabriel 

- Gabriela Cristina Monteiro de Moura 

- Tatiane Camargo de Almeida 

- Tayna Domingues Silva 

- Josiane de Paula Jorge 

- Elzafran Santos Sousa Lourenço 

5 - Questões referentes à higiene individual e coletiva (EPI, uso de banheiros,             

espaços comuns de convivência, entre outros): 

- Adriana Marques 

- Thamires Luz 

- Fabio Souza Romanello 

- Sandra Regina Fortunato Citron 

- Nair Maria Monteiro de Moraes 

- Paloma Graziele de Lima 

- Jéssica Felix Nicacio Martinez 

- Vicente Pereira de Barros 

- Luan Ferreira Válio 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Itapetininga 

 
- Marcel Alves Moro 

- Gabriel Freire Soncin 

- Alessandra Luzia Da Róz 

- Matheus Fogaça Bicudo de Almeida 

- Samuel Vinicius Teodoro de Andrade 

- Tamires de Souza Nossa 

- Bruno Fernando Gianelli 

​6 - Questões referentes à entrada e saída de alunos, horário de intervalos, uso de               

refeitório, quantidade de alunos em sala de aula, distanciamento entre alunos e servidores: 

- Eduardo José Ozi 

- Robson Luiz Guimarães 

- Bruno Rogério Ferreira de Morais 

- Juliano Ricciardi Floriano Silva 

- Tatiane Camargo de Almeida 

- Luan Ferreira Válio 

- Ayumi Kato de Campos 

- Tanuska Toscano Konigami 

- Luis Ricardo Oliveira Santos 

 

 

RAGNAR ORLANDO HAMMARSTROM 

DIRETOR GERAL 


		2020-05-28T20:52:01-0300
	RAGNAR ORLANDO HAMMARSTROM:18699897839




